
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen. n. 1163 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 139 del 14-04-2016 
(n. 420 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE STUDIO 

BOTANICO INERENTE LE ALBERATURE STRADALI IN VIA DELLA 
LIBERTA’ - IMPEGNO ED AFFIDAMENTO 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
PREMESSO: 
-che con determinazione dirigenziale tecnica n. 336 del 12.06.2015 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di riqualificazione urbana di Via della Libertà per l’importo complessivo di € 



Pag. 2 di 3 

500.000,00; 
-che al finanziamento dell’opera si è provveduto mediante mutuo contratto con la Cassa DD.PP. 
posizione 6004867/00; 
CONSIDERATO  che: 
-con determinazione del Dirigente Tecnico n. 533 del 29.10.2015 è stato aggiudicato 
definitivamente l’appalto dei lavori di completamento di riqualificazione urbana di Via della 
Libertà, alla ditta Giancaterino Costruzioni s.a.s. dell’arch. Sergio Giancaterino & C. con sede a 
Penne(PE); 
-l’intera Via della Libertà è una strada ricadente nel centro urbano e nel tratto oggetto di 
completamento sono radicati n. 28 alberi, di cui n. 24 pini, n. 1 leccio, n. 1 nespolo e n. 2 ligustri, 
piantumazioni queste non di pregio e non di carattere monumentale; 
-il progetto prevede il taglio e la sostituzione degli alberi posti in prossimità della banchina stradale 
in quanto l’apparato radicale delle piante sopracitate ha sollevato il piano stradale e i relativi 
marciapiedi; 
-l’esecuzione dei lavori prevede lo smantellamento di circa 40 cm dell’attuale piano stradale con la 
conseguente rimozione dell’apparato radicale e una nuova piantumazione di alberi tipo palme, nella 
logica di prosecuzione estetica di palme già presenti nel primo tratto di riqualificazione che ha 
interessato Via della Libertà; 
-con nota prot. n. 6216 del 02.03.2016, è stata notificata comunicazione di sostituzione di alberi al 
competente Comando Provinciale del Corpo Forestale di Chieti per l’emissione dell’eventuale 
parere ai sensi della L. 10/2013 e la L. n. 12/2013; 
VISTA la nota prot. n. 9755 del 07.04.2016 del Comando Provinciale del Corpo Forestale di 
Chieti, avente per oggetto la notifica del parere di competenza sulla sostituzione delle piante; 
RAVVISATA  la necessità di acquisire un parere di uno specialista agronomo tramite emissione di 
una dettagliata relazione botanica inerente le condizioni fitosanitarie degli alberi esistenti nonché la 
loro stabilità ed idoneità nel contesto urbano, anche in relazione ai lavori da eseguire; 
CONSIDERATA la disposizione dell’assessorato di competenza ad assumere gli adempimenti di 
competenza per affidare l’incaricato ad un tecnico agronomo per la stesura della relazione botanica; 
DATO  atto che, al fine di individuare idoneo professionista a cui affidare l’incarico tecnico, sono 
stati approvati, in esecuzione della deliberazione  della Giunta Comunale n. 120 del 04.09.2012 
appositi avvisi pubblici per la selezione di soggetti cui conferire incarichi ex art.  90 e 91 del D.Lgs. 
n. 163/2006;   
CONSIDERATO  che in seguito a detti avvisi sono state acquisite agli atti dell’Ente domande di 
partecipazione da parte di tecnici abilitati; 
RITENUTO  di dover procedere alla nomina del professionista cui conferire l’incarico di 
progettazione e direzione lavori antincendio; 
DATO ATTO  che a seguito di valutazione dei curricula pervenuti ed in relazione alle esigenze 
dell’Ente è stato individuato quale professionista idoneo a ricoprire l’incarico il Dott. Agronomo 
Carlo Donato Civitarese iscritto dotato delle competenze e delle professionalità necessarie; 
SENTITO  il professionista ed acquisita la disponibilità a svolgere l’incarico di cui trattasi; 
CONSIDERATO  che il compenso pattuito per la prestazione è pari ad € 500,00 oltre il contributo 
previdenziale e l’IVA; 
VISTI  il D.P.R. n. 207/2010, il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. i., recante “Codice dei 
contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”, il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO  l’art. 125 del D. Lgs. N. 163/2006 e s. m. i. relativamente alla parte di affidamenti di 
servizi d’ingegneria e architettura di carattere fiduciario e sotto la soglia di € 40.000,00; 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
Per le motivazioni  espresse nelle premesse: 
1)Di incaricare il Dott. Agronomo Carlo Donato Civitarese, nato ad Ortona il 12.10.1957, iscritto 
con il n. 155 all’Ordine degli Agronomi e Forestali della Provincia di Chieti, residente in Contrada 
Civitarese n. 44, 66026 Ortona (Ch), c.f. CVTCLD57R12G141P, p.iva: 01742210691, cod.fornit. 
n.21443, ad eseguire la prestazione sopra descritta; 



Pag. 3 di 3 

2)Di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
- la prestazione professionale è affidata con le modalità previste dall’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m., previo avviso pubblico per la presentazione dei curricula; 
- il compenso spettante, per le prestazioni richieste, è fissato in complessivi € 500,00 escluso oneri 
Inarcassa e iva . 
- che la spesa complessiva di € 630,00, iva e cassa previdenziale compresa, farà carico al mutuo 
contratto con la Cassa DD.PP. posizione n. 6004867/00, con la copertura finanziaria di cui cap. n. 
39202185, impegno n. 20160000016 ed inclusa nel quadro economico di progetto dei 
summenzionati lavori;  
- prima della liquidazione del compenso, il Responsabile di servizio dovrà attestare la regolarità 
della prestazione; 
- le prestazioni saranno di carattere strettamente professionale e in nessun caso si potrà configurare 
alcuna forma di lavoro subordinato. 
3)Di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
propria competenza; 
4)Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo online del Comune; 
5)Di dare atto che alla procedura è stato assegnato il CIG: X301821553. 
 
 

IL COMPILATORE 

DiN 

 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


